I. Hoc

1. Uedant de patella. Palli president, cum tamen prius præterea ibi fuisset lysteria, idem scio illud Horat. Edis cibus allium potantius; sed an id heic intrandi debeat, nescio.
2. De nartheci promant. Palli ille pr. primæ, vix improbem, ut respiciat ad illud quod præterit, reperimus.
3. Respondens eleganti. Hæc ipsa sunt poetæ alieque versus: sed quis digeret in pedes, nisi enotus?
4. Quibus vivum desusum epleno sit. hic siphon ut ait Lucilius) cui nihil demisti: jus & sacculus abstuleris. Ob oculos posui & scripturam membranæ Palli, aliorum quibus proxime accedit editio Vici in quæ sit siphon, ut ait Luc. cui nihil demisti: jus & sacculus abstuleris. Pal. pr. exprimit sit, siphon, ut ait Luc. cui nihil demisti: jus & sacculus. Videatur Scalig. Appendix Conjectaneor. in Varron.
5. Respondens hu vestis argentum, Corinthium, locus ipse, ædificium. Ita nulla licera plus minusve Pal. pr. ferr. text. item ad oram quartus eregione illius vulg. aditium, quod monstrum etiam extabat in secunda ac quini. Max. etiam hunc locum restituit voluit e. miss. sed verè ut ali-quid indoluerit ingenio suo. Videatur tamen l. v. Variar. lect. c. 20. ut etiam Tur. l. x. v. l. c. 34. sine. sed. & consulat. Paull. Man. in Notis

filii ad hunc locum pro respondeat, minus appositè. Scal. pro, aditium habebat aditium cui sanè suis heic effect. loc. si ita fuisset in illo lib.
6. Uedant necesse est. Palli om. ut iustitiam necesse est. idem etiam habent gurgis, præter pr. in quo gurgis, quod malui.
7. Illudque verè. Sic omnes m. omnes edd. præter Lamb. quæ illeg., Videatur Tur. d. c. 34.
8. Et tamen non negat libenter. Pal. pr. non habet negativam.
9. Quid ex eo? quælibet res. Lib. Scal. habet ad notatum quid ex eis, oras, libenter veniebat enim.
10. Cræstharæ esset. qui hæc didicerunt quæ ille contemnit se silent. Vitiisum enim. Clavula octo verborum nunc primum à me redditur Ciceroni: nam etiam e Pal. text. comparabatque item in primo, voram poss. sed frangere supra.
11. Et tantum patior. Sic reposui à Pal. pr. editi antea tam, minus viv. de, male etiam qui teigam istam verborum parente effiximus, distinguuntque, probo: tamen patior, Philosopho, Lamb. didico.
12. Nam tamquam capitis accenset. Non displicet quod est in Pal. pr. tam tam de avaritia, etc. ita ut isto loco expungatur, Lamb. edidit, et inquam, sicque Pal. sed. sed ceteri favent vulgato.

2. Hic

1. Hoc verò non videre, maximo argumento, 2 esse voluptatem illam; qua sublata, neget se intelligere omnino, quid sit bonum, eam autem ita persequitur, quæ palato percipiatur, quæ auribus: cetera addit, quæ si appelles, *homo profundus sit*. hoc igitur, quod solum bonum severus, & gravis philosophus novit, idem non videt ne expectandum quidem esse, quod eam voluptatem hoc eodem auctore non desideremus, cum dolore careamus, 3 quamquam hæc sunt contraria. Hic si *desinere*, vel *de videre didicisset*, si loquendi vim, si denique consuetudinem verborum teneret, numquam in tantis salebris incidisset. nunc vides, quid faciat, quam nemo unquam voluptatem appellat, & hanc in motu voluptatem, quæ duo sunt, unumquodque facit. sic enim has suas veis, & quasi dulcis voluptates appellat. interdum ita extenuat, ut M. Curium verba loqui: interdum ita laudat, ut, quid præterea sit bonum, neget se posse ne suspicari quidem, quæ jam oratio non à philosopho aliquo, sed à *caesare opprimenda est*. non est enim vitium in oratione solum, sed etiam in moribus. luxuriam non reprehendit, modo sit vacua infinita cupiditate, & timore. Hoc loco discipulos quæret videtur, ut, qui a loti esse velint, philosophi antè fiant. A primo, ut opinor, animantium ortu petitur origo summi boni. Simul atque natum animal est, gaudet voluptate, & eam appetit, ut bonum: afernatur dolorem, ut malum. de malis autem, & bonis, ab iis animalibus, quæ nondum depravata sunt, ait optime iudicari. Hæc & tu ita posuisti, & verba vestra sunt. Quam multa vitiosa? summum enim bonum, & malum *vagans puer* ultra voluptate iudicabit, stante, an movente? quoniam, si diis placet, ab Epicuro loqui discimus. si stante, hoc natura videlicet vult, salvam esse se, quod concedimus: si movente, quod tamen dicitis, nulla turpis voluptas erit, quæ prætermittenda sit. & simul non proficiscitur animal illud modo natum, à summa voluptate: quæ est à te posita in non dolendo. nec tamen argumentum hoc Epicurus à parvis petivit, aut etiam à bestiis: quæ putat esse *specula natura*: ut diceret, ab his, duce natura, hanc voluptatem expeti nihil dolendi. neque enim hæc movere potest appetitum animi: nec illum habet istum, 4 quo pellat animum status hic non dolendi. itaque in hoc eodem peccat Hieronymus. 5 At ille pellit, qui permulcet sensum voluptate. Itaque Epicurus 6 semper hoc utitur, ut probet, *voluptatem natura expeti*; quod ea voluptas, quæ in motu sit, & parvos ad se allicit, & bestias, non illa stabilis, in qua tantum inest nihil dolere, 7 quid igitur convenit, ab alia voluptate dicere naturam proficisci, in alia summum bonum ponere? *Bestiarum verò nullum iudicium* puto, quamvis enim depravata non sint, pravæ tamen esse possunt. Ut bacillum aliud est inflexum, & incurvatum de industria; aliud ita natum: sic ferarum natura, non est illa quidem depravata mala disciplina, sed natura sua, nec verò, ut voluptatem expetat, natura movet infantem: sed tantum *ut se ipse diligat*, ut integrum se, sal-

vumque velit. o m n e enim animal simul ut ortum est, & scriptum, & omnes partes suas diligit: 8 duasque, quæ maximæ sunt in primis complectitur: animum, & corpus: deinde utriusque partes, nam sunt & in animo præcipua quædam, & in corpore: quæcum leviter agnovit, tunc discernere incipit, ut ea, quæ prima data sunt natura, appetat, afernaturque contraria, in his primis naturalibus voluptas inest, necne, magna quæsito est. nihil verò putare esse, præter voluptatem, non membra, non sensus, non ingenii motum, non integritatem corporis, non va-
liundinem, summæ mihi videtur inscitia. Atque ab isto capite suete necesse est omnem rationem bonorum, & malorum. Polemon, etiam antè Aristoteli, ea prima visa sunt, quæ paulo antè dixi. Ergo nata est sententia veterum Academicorum, & Peripateticorum, ut *finem bonorum dicerent, secundum naturam vivere*, id est, virtute adhibita, frui primis à natura datis. Callippo ad virtutem nihil ad-
iunxit, nisi voluptatem: Diodorus, nisi *vacuitatem doloris*. His omnibus, quos dixi, consequentes sunt fines bonorum. Aristippo simplex voluptas: Stoicis, consentire nature: quod esse volunt è virtute, id est, honestè vivere: quod ita interpretantur, vivere cum intelligentia earum rerum, quæ natura evenirent, eligente ea, quæ essent secundum naturam, rejicienteque contraria. Ita tres sunt *fines expertes honestatis*, unus Aristippi, vel Epicuri: alter Hieronymi: Carneadis tertius: tres in quibus honestas cum aliquo accessione, Polemonis, 10 Calliphonis, Diodoti, una simplex, cuius Zeno auctor, *posita in decora vita*, id est, honestate, nam Pytho, Aristo, Herillas, jam diu abjecti, reliqui sibi confisterunt, ut extrema cum iniitiis convenirent, ut Aristippo, voluptas: Hieronymo, doloris vacuitas: Carneadi, frui principiis naturalibus, esset extremum. Epicurus autem cum in prima commendatione voluptatem dixisset: si eam, quam Aristippus, idem tenere debuit ultimum bonorum, quod ille: sin eam, quam Hieronymus, fecisset idem, ut voluptatem illam Aristippi in prima commendatione poneret, (u) nam, quod ait, *sensibus ipsi iudicari*, voluptatem, bonum esse: quod etiam, malum: plus tribuit sensibus, quam nobis leges permittunt. 11 privatarum litium iudices sumus. Nihil enim possumus iudicare, nisi quod est nostri iudicii. in quo frustra iudices solent, cum sententiam pronunciant, addere si *quid magis*, hoc non addito, illud est iudicatum, 12 quod iudicat sensus: dulce, amarum: lenis, asperum: prope, longè: stare, movere: quadratum, rotundum. Quam igitur pronuntiabit sententiam ratio? Adhibita primum *divinarum, humanarumque rerum scientia*, quæ potest appellari *ritè sapientia*: deinde adjunctis virtutibus, quas ratio rerum omnium dominas, tu voluptatem *satellites*, & ministros esse voluisti: quarum ad eod omnium sententia pronuntiabit, primum de voluptate, nihil esse in loci, non modo ut sola ponatur in summi boni sede, quam quæritur

Yyy 55

1. Hoc verò non videre.) Locum asterisco notat Gulielmus; nec movi quod & mihi quædam deesse viderentur.

2. Est voluptatem illam, qua.) Ita Palatinus pr. non illam, ut vulgè ex quo liquet de vanitate lecti onis Lambinianæ.

3. Quamquam hæc sunt contraria.) Fortius multo Pal. pr. quam hæc sunt contraria; idem mox quoque apphavit exhibens, loco publicari appellat quod hætenus probo ut arbitrar admittendam. utramque scripturam sic; quam nemo voluptatem appellavit, appellat, quomodo suo adscripsit libro Scaliger.

4. Qui pellat animum stante hic non dolendi.) Editiones præfixæ & Pall. o. animi statum hinc. illud tamen probat se loco Tullii pro Cælio; ut monuit Gulielmus; qui variantem eam lectionem annotat item ex Tulliano.

5. Ad ista perit.) Lambinus ostendit nobis conjecturam suam: illa voluptas, retrinquantibus: Nihil ideoque perperam, illud hæc scilicet.

6. Semper hæc scripsit.) Pal. pr. super scribitur notior, sicque comparat in Pal. sec.

7. Quid igitur est virtus.) Lambinus Qui igitur. Gulielmus, Qui id igitur, quam conjecturam non improbo.

8. Duasque, quæ maxima sunt.) Recentius editæ duæque res quæ, sed i præter exoletas edd. etiam Victorianam, & m. nostras.

9. Vita naturalis.) Sic omnes Palatini. Lambinus conjicit, Hinc igitur nata est, lupervacaneæ, nam & 20; aliquando notat exinde, p. 106, & c. ut Critici dedum ostendere exemplis ad Propertium.

10. Calliphoni.) Non video cur sequi non debeamus scripturam omnium Pall. Calliphoni.

11. Privatarum litium iudices sumus.) Pal. pr. privatorum, quod anno-
topotius, quæ appareat animadvertum fuisse à me, quam ut & jam
arbitrar alterum ei cedere debere. Ceterum mirari facti non possum,
cur tot delultoris hinc utatur conjecturis Lambinus, in sententia
plana.

12. Quid iudicet sensus.) Lambinus iterum emendationes iactat, sed i
à quibus recedunt Pall. omnes. itaque miror à vulgato recessisse Al-
dem nepotem.

nam, sed ne illo quidem modo, ut ad honestatem applicetur. de vacuitate doloris eadem sententia est. rejicietur etiam Carneades: nec illa de summo bono ratio aut voluptatis, non dolendive particeps, aut honestatis experta, probabitur. ita relinquet duas, de quibus etiam atque etiam consideret. aut enim sciet, nihil esse bonum, nisi honestum: nihil malum, nisi turpe: cetera aut omnino nihil habere momenti, aut tantum, ut nec expetenda, nec fugienda, sed eligenda modo, aut rejicienda sint: aut anteponeat eam, quam cum honestate praestissimam, tum etiam ipsis initiis naturae, & totius perfectione vitae locupletatam videbit. quod eo liquidius faciet, si perpenderit, rerum inter eas, verborumque sit controversia. Huius ego nunc auctoritatem sequens, idem faciam. quantum enim potero, minui contentiones: omnibus simpliciter sententias eorum, in quibus nulla inest virtutis adjunctio, omnino à Philosophia semovendas putabo: primum Aristippi, Cyrenaeorumque omnium: quos non est veritum, in ea voluptate, quae maxima dulcedine sensum moveret, summum bonum ponere, contemnentis istam vacuitatem doloris. hi non videntur, ut ad cursum, equum: ad arandum, bovem: ad indagandum, canem: sic hominem ad duas res, ut ait Aristoteles, intelligendum, & agendum esse natum, quasi mortalem deum: contraque, ut tardam aliquam, & languidam pecudem, ad pastum, & ad procreandi voluptatem hoc divinum animal ortum esse voluerunt. quo nihil mihi videtur absurdius. atque haec contra Aristippum, qui eam voluptatem non modo summam, sed etiam etiam dicit: quam omnes unam appellamus voluptatem. aliter autem vobis placet, sed ille, ut dixi, vitiose, nec enim figura corporis, nec ratio excellens ingenii humani significat, ad hanc unam rem natum hominem, ut fruatur voluptatibus. Nec verò audiendus Hieronymus: cui summum bonum est idem, quod vos interdum, vel potius nimium saepe dicitis, nihil dolere, non enim, si malum dolor est, carere eo malo satis est ad bene vivendum, hoc dixerit potius Ennius:

Nimium boni est cui nihil est mali.

Nos beatam vitam non depulsionem mali, sed adaptionem boni iudicemus: nec eam cessando, sed sive gaudentem, ut Aristippus, sive non dolentem, ut hic: sed agendo aliquid, considerandove quaeramus. Quae possunt eadem contra Carneadem illud summum bonum dici: quod is non tam, ut probaret, protulit: quam ut Stoicis, quibuscum bellum gerebat, opponeret. id autem ejusmodi est, ut addidit ad virtutem, antequam videatur habiturum, & expleturum cumulate vitam beatam: de quo omnis haec questio est. nam qui ad virtutem adjungant vel voluptatem, quam unam virtus minimi facit: vel vacuitatem doloris, quae etiam si malo caret, tamen non est summum bonum;

accessione utuntur non ita probabili, nec tamen, cui id tam parce, tamque restricte faciant, intelligo. quasi enim emendum eis sit, quod addant ad virtutem, primum vilissimas res addunt: deinde singulas potius, quam omnia quae prima natura approbavisset, ea cum voluptate conjungunt. quae cum Aristoni, & Pyrrhoni omnino visae sunt pro nihilo, ut inter optime valere, & gravissimi agitare, nihil profuse dicerent miseris, recte jam pridem contra eos desitum est disputari. dum enim in una virtute sic omnia esse voluerunt, ut eam rerum selectione expolierent: nec ei quidquam, aut unde oriretur, darent, aut ubi niteretur: virtutem ipsam, quam amplexabantur, sustulerunt. Herillus autem ad scientiam omnia revocans, unum quoddam bonum vidit: sed nec optimum nec quo rata gubernari possit. itaque hic ipse jam pridem est rejectus. post enim Chrysippum non sane est disputatum. Restatis igitur vos, nam cum Academicis incerta luctatio est: qui nihil affirmant, & quasi desperata cognitione certi, id sequi volunt: quodcumque verisimile videatur. Cum Epicuro autem hoc est plus negotii, quod duplici genere voluptatis conjunctus est: quodque & ipse, & amici ejus, & multi postea defensores ejus sententiae fuerunt, & nescio quomodo sit, qui auloritatem minimam habet, maximam vim populis cum illis facit: quos nisi arguimus, omnis virtus, omne decus, omnis vera laus deferenda est. Ita ceterorum sententias semotis, relinquitur non mihi cum Torquato, sed virtuti cum voluptate certatio. quam quidem certationem homo & acutus, & diligens Chrysippus, non contemnit, totumque discrimen summi boni in eadem comparatione positum putat. ego autem existimo, si honestum aliquid ostendeto, quod sit ipsum & visum, propter seque expetendum, jacere vestra omnia, itaque eo, quale sit, breviter, ut tempus postulat, constituto, & accedam ad omnia tua, Torquate; nisi memoria forte defecerit. honestum igitur id intelligimus, quod tale est, ut detracta omni utilitate, sine ullis praemiis, fructibusque, per se ipsum possit jure laudari. quod quale sit, non tam definitione, qua sum usus, intelligi potest. (quamquam aliquantum potest) quam communis omnium iudicio, & optimi cuiusque studio, atque factis: qui permixta ob eam unam causam faciunt, quia decet, quia rectum, quia honestum est, est nullum consuetudinem consuetudinem vident. homines enim, etsi aliis multis tamen hoc uno à beatis plurimum differunt, quod rationem habeant: & à natura datam mentem, & aciem, & vigentem, celeriterque multa simul agitantem, & ut ita dicam, sagacem: quae & causas rerum, & confectiones videat, & similitudines transferat, & disjuncta conjungat, & cum praesentibus futura copulet, omnemque complectatur vitae consequentis statum. & eademque ratio fecit hominem hominum appetentem, cumque his natura, & sermone, & usu

con-

1. Nec illa de summo bono.) Adlubescit ferè scriptura Palatini primis ulla, tanto magis quod & videtur in tercio.
2. Sed solum etiam dicit.) Vulgati dicit: sed alterum cessat in omnibus Palli placet tunc Victorio.
3. Sive gaudentem, ut Aristippus, sive non dolentem, ut hic.) Non potui excludere hanc lectionem, inventam parte sui in Pal. omnibus ac Lambinianis, integram verò in Pal. primo, vulgati enim sono admodum auribus rogato, sive gaudentem, ut Aristippus, sive non dolentem, etc.
4. Haec cum voluptate conjungunt.) Lambinus quatuor istas voces editione sua exclusit, quod non comparerent (inquit) in uno libro longe optimo, at habent etiam Pall. o. nisi quod in tercio, cum honestate. Aldus Nepos representare verbum auctoris, quam substituere quaecunque mangonum, nam si voculam repetamus, & isthaec proxime sequentibus: atterbus, helle procedet sententia sic: Ea quae cum voluptate conjunguntur, qua Aristippus etc.
5. Non enim Academicis incerta luctatio est.) Sic quidem Palatini, praeter primum, in quo nulla laetatio est, quod qui negaverit auctoris geminum germanum, negabit & mercede lucrare.
6. Ut sua propter seque, Sic Pall. omnes & editio Victorii: nisi quod

pr. suavi; secundo verò desit copula vulgati, ut sua propter se, quam posthinc cogor inhærere: sed aliter fieri non potest, si velim mutare me contra eos qui in me inciterent ac si quidpiam temere metastem.

7. Accedam ad omnia tua Torquate, nisi memoria forte defecerit.) Invito ferè auctori manus lectionem, hanc invenit, coacta liqui ad quasi veritate Palatini primi, nihil enim ea evoluit, nihil rotundius, ac haec ut putidè occupavit libros omnes; Torquate ubi hi me memoria ferè defecerit, istum est ne suppetat, quorum posterorum nullum vestigium in electo illo Palatino, relicto Bibliothecae ab eodem illo Electorum Orthon Henrico: cujus symbolon atque insignia membranis illis propèsi. Dolendum solummodo nihil eo contineri, praeterquam libros de finibus praeter.

8. A natura datam mentemque & aciem, etc.) Est ab editione Victoriana; neque locus Pal. pr. nam sec. quint. lex, a natura mentis datam & aciem, etc. reliqui, a natura mentemque datam, ut publicus excusis, media lectio non est absurda quidem, sed tamen vilior nostra.

9. Eademque ratio fecit.) Vulgati quidem facit, sed alioquin reperi in Pall. lex.

congruentem, ut profectus ad caritatem domesticorum, ac suorum, & seipsum longius, & se implicet primum civium, deinde omnium mortalium societate: atque, ut ad Architam scripsit Plato, non sibi se solum natum meminerit, sed patriam, sed sua, ut per se quae pars ipsi relinquatur. Et quoniam eadem natura cupiditatem ingenuit homini a VERE INVENIENDI, quod facillime apparet, cum vacui curis, etiam quid in caelo fiat, scire avertimus: his initiis inducti omnia vera diligimus, id est, fidelia, simplicia, constantia: tum vana, falsa, fallentia odimus, ut fraudem, perjurium, malitiam, injuriam, eadem ratio habet in se quiddam amplum, atque magnificentem, ad imperandum magis, quam ad parendum accommodatum: omnia humana non tolerabilia solum, sed etiam levia ducens: alium quiddam & excessum, nihil timens, nemini cedens, semper invictum. Atque his tribus generibus honestiorum notatis, quantum sequitur, & in eadem pulcritudine, & aptum ex illis tribus: in quo inest ORDO, & MODERATIO, cuius similitudine per secula 4. in formam specie; & dignitate transitum est ad honestatem di. bonam, atque facturam. nam ex his tribus laudibus, quas ante dixi, & clementiam te formidat, & non audeat cuiquam aut dislo protervo, aut facto nocere: vereturque quidquam aut facere, aut loqui, quod parum virile videatur. Habes undique experiam, & perfectam, Torquate, formam honestatis: quae tota his quattuor virtutibus, quae in te quoque commemoratae sunt, continentur. hanc letuus Epicurus omnino ignorare dicit, quam, aut qualem esse velit, qui honestate summum bonum metantur. si enim ad honestatem omnia referantur, neque in ea voluptatem dicant inesse, ait eos inani voce sonare (his enim ipsis verbis utitur) neque intelligere, neque videre, sub hac voce honestatis quae sit subjuncta sententia. ut enim consuetudo loquitur, id solum dicitur honestum, quod est populari fama gloriosum, quod, inquit, quamquam voluptatibus quibusdam est saepe jucundius, tamen expetitur propter voluptatem. Videsne quam sit magna dissensio? philosophus nobilis, a quo non solum Graecia, & Italia, sed etiam omnis Barbaria commota est, honestum quid sit, si id non est in voluptate, negat te intelligere: nisi forte illud, quod multitudinum more laudetur. Ego autem hoc etiam turpe esse saepe iudico: & si quando turpe non sit, & tamen non esse non turpe, cum id a multitudine laudetur. & quod si sit ipsam per se rectam, atque laudabile, non ob eam causam tamen illud dici honestum esse, quis laudetur a multis, sed quis tale sit, ut vel si ignorantes id homines, vel scilicet viderent) sua tamen pulchritudine esset, ipseque laudabile. Itaque idem natura videtur, cui obliisti non potest, dicitur a loco id, quod a te etiam paullo ante dictum est, non posse jucunde vivi, nisi etiam honeste. Quid nunc, si non est, dicit? idemne quod jucunde? ergo ita, non posse honeste vivi, nisi honeste vivatur; an, nisi populari fama? sine ea